
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2025г. №431

О проведении окружного семинара-практикума «Лучшие практики и инновационные 
решения посредством использования игровых наборов «МИР ГОЛОВОЛОМОК»

На основании плана работы Управления образованием Качканарского муниципального 
округа на 2025 год, с целью создания оптимальных условий для развития логического мышления 
детей старшего дошкольного возраста с использованием игровых наборов «МИР 
ГОЛОВОЛОМОК», Управление образованием Качканарского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать проведение окружного семинара - практикума «Лучшие практики и 
инновационные решения посредством использования игровых наборов «МИР 
ГОЛОВОЛОМОК» 12 декабря 2025 года в 10-00 часов на базе МДОУ «ЦРР - дтский сад 
«Дружба».

2. Утвердить:
2.1. Программу окружного семинара - практикума «Лучшие практики и инновационные 

решения посредством использования игровых наборов «МИР ГОЛОВОЛОМОК» 
(Приложение 1).

2.2. Состав организационного комитета окружного семинара - практикума «Лучшие 
практики и инновационные решения посредством использования игровых наборов «МИР 
ГОЛОВОЛОМОК» (Приложение 2).

3. Шепелиной Н.И., заведующему МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба», обеспечить 
необходимые условия для проведения окружного семинара - практикума «Лучшие практики и 
инновационные решения посредством использования игровых наборов «МИР 
ГОЛОВОЛОМОК», в том числе: подготовку помещений и оборудования; организационное 
сопровождение участников; соблюдение требований безопасности и 
санитарно-эпидемиологических норм.

4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Начальник Управления образованием 
Качканарского муниципального округа М.А. Мальцева

И.Е. Кузнецова
8(34341)6-23-48



Приложение № 1 
к постановлению Управления образованием 

Качканарского муниципального округа 
от 10.11.2025 г. № 431

Программа окружного семинара-практикума
«Лучшие практики и инновационные решения посредством использования игровых

наборов «МИР ГОЛОВОЛОМОК»

Дата, время проведения: 12 декабря 2025 года, начало в 10-00.
Место проведения: МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба» (10 мкр., дом 19).
Форма взаимодействия: техносессия, выставка.
Ссылка для регистрации: Ь11р8://Гогт8.уапдех.ги/и/682Ы309д0468886д3а81^75/
Целевая аудитория: воспитатели, учителя-логопеды, педагоги-психологи.
Квота участников от учреждения: 5 человек.
Цель семинара
Сформировать у участников целостное представление о современных подходах к использованию 
головоломок в дошкольном образовании, освоить передовые методики и инструменты, позволяющие:

• максимально раскрыть интеллектуальный потенциал обучающихся;
• внедрить инновационные форматы работы с головоломками;
• выстроить эффективную систему развития когнитивных навыков через игровую деятельность. 

Задачи:
1. Освоить теоретическую базу: изучить психолого-педагогические основы использования 

головоломок с детьми различных нозоологических групп; познакомиться с классификацией 
игр- головоломок и их развивающим потенциалом (логическое мышление, пространственное 
воображение, мелкая моторика и др.); понять, как головоломки соотносятся с ФГОС ДО и 
образовательной программой ДОО.

2. Представить успешные практики использования игр-головоломок для реализации 
образовательных областей "Познавательное развитие", «Речевое развитие», «Социально­
коммуникативное развитие».

3. Овладеть практическими приёмами работы, направленными на развитие познавательных 
способностей дошкольников в разнообразных формах организации детской деятельности : 
научиться подбирать головоломки в соответствии с возрастом и индивидуальными 
особенностями детей; освоить алгоритмы введения игр - головоломок в образовательную 
деятельность (от простого к сложному); отработать методы сопровождения ребёнка на разных 
этапах решения (по образцу, по памяти, по схеме, «заверши образ» и др.).

Регламент проведения:

Тема
образовательного/методического 

мероприятия

Время 
проведения: 

начало- 
окончание

ФИО участника мероприятия/ 
должность

Встреча и регистрация гостей 9:30-10:00 Иродова Марина Викторовна, воспитатель 
МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба» 
Кузнецова Светлана Александровна, 
воспитатель МДОУ «ЦРР - детский сад 
«Дружба»

Интерактивная выставка 9:30-10:00 Педагоги МДОУ «ЦРР - детский сад 
«Дружба»

Приветственное слово к участникам. 
Представление программы и спикеров.

10:00-10:05 Мальцева Марина Андреевна, начальник 
Управления образованием КМО 
Шепелина Наталья Ивановна, заведующий 
МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба»

https://forms.yandex.ru/u/682b1309d0468886d3a81f75/


ТЕХНОСЕССИЯ
(10:05 - 12:20)

«Волшебный квадрат» - ключ к детской 
логике»

10:05-10:20* Русинова Татьяна Анатольевна, 
воспитатель МДОУ «ЦРР - детский сад 
«Дружба»
Васильченко Ольга Владимировна, 
воспитатель МДОУ «ЦРР - детский сад 
«Дружба»
Евстратова Юлия Андреевна, воспитатель 
МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба»

«От пуговицы к букве» 10:20-10:35* Пугачева Лариса Анатольевна, учитель- 
логопед МДОУ «ЦРР - детский сад 
«Дружба»
Топанова Лариса Евгеньевна, воспитатель 
МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба»

«Головоломка «Репка»: от простого к 
сложному»

10:35-10:50* Рыжкова Наталия Александровна, 
воспитатель МДОУ «ЦРР - детский сад 
«Дружба»
Хробостова Оксана Михайловна, 
воспитатель МДОУ «ЦРР - детский сад 
«Дружба»

«Пуговичный пэчворк» 10:50-11:05* Жданова Елена Анатольевна, воспитатель 
МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба» 
Дербенева Мария Николаевна, воспитатель 
МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба»

«Мир пуговичных пазлов» 11:05-11:20* Ташкинова Анастасия Викторовна, педагог- 
психолог МДОУ «ЦРР - детский сад 
«Дружба»
Дектерева Елена Александровна, 
инструктор по физической культуре МДОУ 
«ЦРР - детский сад «Дружба»

«Тетрис» - универсальный тренажер» 11:20-11:35* Горева Оксана Сергеевна, воспитатель 
МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба» 
Русинова Наталья Евгеньевна, воспитатель 
МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба»

«Азбука письма» 11:35-11:50* Потехина Ирина Анатольевна, воспитатель 
МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба» 
Упорова Мария Леонидовна, воспитатель 
МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба»

«Миссия выполнима» 11:50-12:05* Метелёва Юлия Викторовна, воспитатель 
МАДОУ детский сад «Ёлочка»
Седункова Наталья Владимировна, старший 
воспитатель, МАДОУ детский сад «Ёлочка»

«Дошкольникам о погоде» 12:05-12:20* Опалева Марина Сергеевна, воспитатель, 
МАДОУ детский сад «Ёлочка»

Рефлексия. Подведение итогов 12:20-12:30 Бурдина Елена Михайловна, заместитель 
заведующего МДОУ «ЦРР - детский сад 
«Дружба»

*Техносессия предполагает проведение серии мастер-классов с элементами интерактивного 
включения педагогов в работу, доступных для посещения всеми участниками



Приложение № 2 
к постановлению Управления образованием 

Качканарского муниципального округа 
от 10.11.2025г. № 431

Состав организационного комитета окружного семинара - практикума «Лучшие практики и 
инновационные решения посредством использования

игровых наборов «МИР ГОЛОВОЛОМОК»

1. Канонерова Марина Леонидовна, методист ГИМЦ РО.
2. Шепелина Наталья Ивановна, заведующий МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба».
3. Буторина Нелли Владимировна, заведующий МАДОУ детский сад «Ёлочка» п. Ис
(по согласованию).

4. Бурдина Елена Михайловна, заместитель заведующего МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба».
5. Седункова Наталья Владимировна, старший воспитатель, МАДОУ детский сад «Ёлочка» 
п. Ис (по согласованию).
6. Хробостова Оксана Михайловна, воспитатель МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба».
7. Васильчено Ольга Владимировна, воспитатель МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба»».
8. Топанова Лариса Евгеньевна, воспитатель МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба».


